Дело № 1-154/2019

24RS0016-01-2019-000919-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Железногорск 20 мая 2019 года

Судья Железногорского городского суда Красноярского края Черенкова Е.В., с участием государственного обвинителя пом. прокурора ЗАТО г. Железногорск Быкова А.В., подсудимого ФИО3, защитника Александровой Е.Г., представившей удостоверение и ордер от 07 мая 2019 г., при секретаре Савиной А.А., рассмотрев материалы уголовного дела №11901040125000126 в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимого:

20 декабря 2011 г. Железногорским городским судом Красноярского края за совершение двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «Б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228, ч.3 ст. 69 УК РФ к 5 годам 3 мес. лишения свободы, освобожден из мест лишения свободы 12.07.2016 г. постановлением Норильского городского суда Красноярского края от 30.06.2016 г. условно-досрочно, неотбытый срок 04 мес. 03 дн., 

21 февраля 2019 г. Железногорским городским судом Красноярского края по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком в два года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

14.02.2019 года в ночное время ФИО3, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, у неустановленного следствием лица незаконно приобрел с целью последующего сбыта вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, весом не менее 0,165 граммов.

Реализуя задуманное, 14.02.2019 года около 14 часов 30 минут, находясь в квартире, расположенной по 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка наркотических средств», ФИО3, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, незаконно сбыл посредством продажи за 1 000 рублей ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство. Приобретенное у ФИО3 наркотическое средство, ФИО1 добровольно выдал сотрудникам ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края. Согласно заключению эксперта № 91 от 21.02.2019 вещество, добровольно выданное 14.02.2019 года ФИО1, массой 0,165 г. содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Кроме того, 14.02.2019 года в ночное время ФИО3, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, с целью незаконного приобретения, хранения наркотического средства синтетического происхождения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, получил от неустановленного лица в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщение, согласно которому он должен был получить наркотические средства синтетического происхождения через закладку, сделанную в тайниках на участках местности, расположенных около трансформаторной будки по 

<

адрес>, а также в деревянном заборе дачного участка №... по 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 14.02.2019 в ночное время из тайника, расположенного около трансформаторной будки по 

<

адрес>, и из тайника, расположенного в деревянном заборе дачного участка №... по 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,397 г., и вещество, содержащее в своем составе: - метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который являлся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,06 гр., которые поместил к себе в автомобиль «Honda Partner» государственный регистрационный знак 

<

***>, и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления в последующем.

14.02.2019 около 18 часов 20 минут в здании МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск по адресу: 

<

...> «а», сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО3 был задержан. После чего, 14.02.2019 в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование транспортного средства и предметов, находящихся в нем», в салоне указанного выше автомобиля, припаркованного возле дома № 65 по ул. Ленина г. Железногорска Красноярского края было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 89 от 25.02.2019 содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N -метилэфедрон, общей массой 0,397 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер; и вещество, которое согласно заключению эксперта № 89 от 25.02.2019, содержит в своем составе: -метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним:MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,06гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, и метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным обвинением, вину свою в полном объеме предъявленного обвинения признал и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им на предварительном следствии. Подсудимый заверил суд в том, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, а также пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им в соответствии с требованиями ч.2 ст. 315 УПК РФ.

Государственный обвинитель Быков А.В. в суде заявил, что не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по факту сбыта наркотических средств по ч.1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств; по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств - по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Поскольку подсудимый ФИО3 полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, осознает характер и последствия заявленного им после консультации с защитником ходатайства, наказание за совершенные подсудимым преступления, предусмотренные ч.1 ст. 228, ч.1 ст.228.1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения по делу в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. ФИО3 совершил тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести.

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта от 25.03.2019 № 1506/с ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяний, в которых он обвиняется, не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> В период времени, относящийся к деяниям, в которых обвиняется, ФИО3 находился вне какого-либо временного психического расстройства, по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. 

<

данные изъяты> 

Из данных о личности следует, что ФИО3 ранее судим, не работает, имеет постоянное место жительства, проживает с отцом и матерью, страдающей рядом хронических заболеваний, имеет малолетнего ребенка, характеризуется по месту жительства отрицательно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает по всем преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие малолетнего ребенка, содействие в раскрытии иных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; по факту незаконного сбыта наркотических средств – также учитывает явку с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, который является опасным.

Одно из преступлений, которое совершил ФИО3 является тяжким. С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд считает, что оснований для изменения категории преступления, которое совершил подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ в отношении подсудимого, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений.

С учетом приведенных выше обстоятельств, учитывая степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого без изоляции от общества невозможно и ФИО3 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. 

Суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы, полагая, что назначенного судом наказания достаточно для его исправления и перевоспитания.

Учитывая, что в действиях ФИО3 имеется рецидив преступлений, наказание ему должно быть назначено по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО3, с учетом необходимости отбывания им наказания в виде лишения свободы, следует оставить заключение под стражу.

Приговор Железногорского городского суда от 21 февраля 2019 г. следует исполнять самостоятельно. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ и на основании указанных статей назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без ограничения свободы,

по ч.1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 20 мая 2019 года.

Зачесть в срок наказания ФИО3 время предварительного содержания под стражей в порядке меры пресечения и задержания с 14 февраля 2019 г. по 19 мая 2019 включительно. 

На основании п. «А» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ), время содержания под стражей с 14 февраля 2019 г. по 19 мая 2019 включительно и до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3. – заключение под стражу– оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать ФИО3 под стражей в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Приговор Железногорского городского суда от 21.02.2019 г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: сверток, с веществом, которое содержит наркотические средства PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,145 г;

- сверток с веществом, которое содержит наркотические средства PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,16 г.; 

- два полимерных пакета с гиппер-застежкой, в одном из которых находится вещество, массой 0,012 г, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

- полупрозрачную баночку с 4 комками вещества, три из четырех, массой 0,19 г содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, один комок вещества, массой 0,05 г, который содержит в своем составе 

- метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты

- PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который являлся производным наркотического средства N-метилэфедрон, -

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, оставить в камере хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

- сотовый телефон «Prestigio» с сим-картой «МТС», абонентский номер 

<

данные изъяты>, сотовый телефон «Самсунг»- хранящиеся при материалах выделенного в отдельное производство уголовного дела, оставить в выделенном в отдельное производство уголовном деле;

- денежные средства в сумме 4800 рублей: тремя купюрами достоинством по 1000 рублей: №№ ХО 1164609, ов 4339055, ХЗ 9003111, одной купюрой достоинством 500 рублей №, ИН 0640088, двенадцатью купюрами достоинством по 100 рублей №№ еА 6120825,зХ 8795547, зВ 2253057, зТ 7641841, еС 6979598, зЧ 4111977, зЧ 1579209, зА 4408467, зХ 9906524, ьт 1046795, зС 8912902, еХ 2578599, двумя купюрами достоинством по 50 рублей №№ ЯЛ 6061036, ЬГ 2717146- возвращенные под расписку ФИО2, оставить ФИО2

- денежные средства в сумме 1000 рублей- 5 купюр достоинством 100 рублей зО 7960788, зП 8953208, зЭ 7646409, еГ 9326128, зС 2119777 и 1 купюра достоинством 500 рублей № ЗС 9414985- хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, оставить по принадлежности МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск;

- банковскую карту «Сбербанк» «Momentum R» 

<

данные изъяты>, банковскую карту «Сбербанк» на имя «

<

данные изъяты>» №...- возвращенные ФИО3, оставить ФИО3

- упаковку из полимерного материала белого цвета с находящейся внутри стеклянной частью от пипетки, колбу от электрической лампы с приклеенной медной проволокой и вставленной внутрь лампы желтой полимерной трубкой, колбу от электролампы, электронные весы, девять отрезков фольги серебристого цвета; тампоны со смывами с рук ФИО3 со следами вещества, которое содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следовом количестве, недостаточном для определения массы; контрольный тампон, образец специального химического вещества- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы через Железногорский городской суд. 

В случае подачи участниками уголовного судопроизводства апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или заявлении суду.

Судья Железногорского городского суда Черенкова Е.В.